
155 28/12 90: 3. beh. af f. 1.1. vedr. realkreditlov og lov om stempelafgift m.v. 156 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 3: 
Forslag til lov om ændring af realkreditlov og 

lov om stempelafgift m.v. (Forlængelse afforan- 
staltninger til imødegåelse af tvangsauktioner 
samt stimulering af omsætningen af ejerboliger). 

Af boligministeren (Svend Erik Hovmand). 
(Fremsat 27/12 90. Første behandling 27/12 

90. Betænkning 27/12 90. Anden behandling 
28/12 90). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Pia Gjellerup (S): 
På baggrund af den behandling, som æn- 

dringsforslagene fik under den nyligt overstå- 
ede førstebehandling, skal jeg på Socialdemo- 
kratiets vegne meddele, at vi vil undlade at 
stemme her ved den endelige stillingtagen til 
forslaget. Forholdet er det, som vi også marke- 
rede ved vores stemmeafgivning ved SF's for- 
slag, at vi mener, at det er rigtigt og fornuftigt 
på baggrund af, at vi har haft en valgkamp, der 
hindrede os i at lave det arbejde, der var nød- 
vendigt, at vi laver en kort forlængelse af stem- 
pelafgiftsfritagelsesperioden. Omvendt er vi ik- 
ke indstillet på, som regeringen har lagt op til, 
en 6 måneders periode, fordi vi ikke mener, der 
er nogen som helst begrundelse for det. 

Vi har under udvalgsarbejdet stillet spørgs- 
mål til regeringen om, hvilke initiativer for sta- 
bilisering af boligmarkedet regeringen påtæn- 
ker at forberede med henblik på en vedtagelse i 
Folketinget inden 1. juli 1991, altså inden den 
frist, som regeringen selv har sat, og som får 
Folketingets støtte til om lidt at fastsætte i for- 
hold til boligpakkens forløb. 

Boligministeren har svaret, jeg citerer fra ud- 
valgsbilagets svar på spørgsmål 1: 

»Regeringen har ikke på nuværende tids- 
punkt taget stilling til spørgsmålet om yderlige- 
re initiativer til stabilisering af boligmarkedet i 
1991, men afventer bl.a. Folketingets behand- 
ling af de i dag fremsatte lovforslag, herunder 
finansloven for 1991.« 

Nu har Folketinget snart behandlet forslaget 
om boligpakken, men vi har altså ikke fået løf- 

tet sløret for, hvad regeringen tænker sig inden 
udløbet af boligpakken. Derfor var det en stor 
tilfredsstillelse for Socialdemokratiet, at et stort 
flertal i Boligudvalget i nat enedes om at give 
regeringen en opfordring. Et flertal, bestående 
af SF, CD og Fremskridtspartiet sammen med 
Socialdemokratiet, opfordrer regeringen til på 
baggrund af, at det nu er tredje gang, vi har be- 
handlet forslag fra regeringen om midlertidig 
fritagelse for betaling af stempelafgift, om hur- 
tigst muligt at fremsætte forslag i Folketinget 
om langsigtede initiativer til begrænsning af 
antallet af tvangsauktioner og følgevirkninger- 
ne af disse. Vi har opfordret regeringen til at 
fremsætte forslagene så betids, at de vil kunne 
bringes til tredje behandling inden udløbet af 
stempelafgiftsfritagelsesperioden. 

Det er tilfredsstillende, at vi har kunnet sam- 
le et bredt flertal om denne opfordring til rege- 
ringen, og jeg skal på den baggrund høre, om 
regeringen i dag vil løfte sløret for, hvornår og 
med hvilke overskrifter regeringen har tænkt 
sig at arbejde videre med det, som regeringen 
selv har sat sig for skal være på plads inden den 
1. juli. Jeg må tolke det sådan, at man har ladet 
en boligpakke, der kaldes midlertidig, løbe til 
1. juli 1991. 

Mejdahl (V): 
Med denne forlængelse af boligpakken hå- 

ber vi i Venstre, at vi er kommet til vejs ende 
med disse forlængelser og midlertidige ordnin- 
ger. 

Jeg er ganske enig med hr. Jørgen Estrup, 
som under andenbehandlingen sagde, at det, 
der er brug for, er politisk ro og stabilitet på bo- 
ligmarkedet. Det håber jeg også Folketingets 
partier vil være enige i. 

Der har lydt mange kritiske røster under be- 
handlingen af dette forslag, hvad angår hæn- 
delsesforløbet og proceduren for boligpakken. 
Den kritik er efter Venstres opfattelse skudt 
over målet. 

For historieskrivningens skyld og for dem, 
som tilsyneladende måtte have glemt hændel- 
sesforløbet, vil jeg godt gøre opmærksom på, at 
vi for et år siden lige før jul i 1989 vedtog 
tvangsauktionsloven. Den 1. juni 1990 vedtog 
Folketinget boligpakken på baggrund af en fo- 
respørgselsdebat her i salen, som indeholdt en 
forlængelse af tvangsauktionsloven, og som in- 
deholdt elementer, bl.a. stempelafgiftsfritagel- 


